
Hotărârea nr. 2  din  29.01.2025  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 2 din 29.01.2025 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 29.01.2025, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea învățământului superior nr. 199/2023,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1. Se aprobă Raportul privind execuția Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 

al Universității din Craiova. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 2. Se avizează extrasele din Procesele verbale ale Consiliilor Facultăților, referitoare la 

acoperirea activităților didactice aferente posturilor didactice vacante, rezervate sau temporar 

vacante, din statele de funcții pentru anul universitar 2024-2025, semestrul al doilea, de către 

personalul didactic titular și de către personalul didactic asociat, în conformitate cu prevederile 

Legii nr. 199/2023 a învățământului superior și în conformitate cu prevederile Metodologiei 

privind acoperirea activităților didactice în regim de plata cu ora, astfel: 

- Facultatea de Drept - adresa nr. 13/21.01.2025; 

- Facultatea de Mecanică - adresa nr. 113/20.01.2025; 

- Facultatea de Teologie Ortodoxă- adresa nr. 33/21.01.2025. 

Propunerile vor fi înaintate Senatului universitar. 

 

Art. 3. Se aprobă propunerile facultăților privind modalitatea de desfășurare a concursului 

de admitere (condițiile de admitere, criteriile de departajare în cazul mediilor egale) și probele de 

concurs, pentru anul universitar 2025-2026. Acestea vor fi înaintate Senatului universitar. 

 

Art. 4. Se aprobă propunerile facultăților privind actualizarea ofertei educaționale pentru 

anul universitar 2025-2026, pentru studiile universitare de licență, de master și pentru programele 

postuniversitare. Acestea vor fi înaintate Senatului universitar. 

 

Art. 5. Se aprobă tabelul nominal privind componența comisiilor de examinare la colocviul 

de admitere pentru gradul didactic I, seria 2025-2027. 

 

Art. 6. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 98/17.12.2024 privind menținerea 

calității de cadru didactic titular la Facultatea de Mecanică, Departamentul de Mecanică Aplicată şi 

Construcții Civile, până la data de 30.09.2025, cu normă întreagă, în conformitate cu prevederile 

art. 2 din Metodologia de continuare a activității ulterior îndeplinirii vârstei de pensionare de 

către personalul didactic și de cercetare. 

 

R O M Â N I A 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 2  din  29.01.2025  2 
 

 

 

Art. 7. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 45/21.01.2025 privind desfășurarea de 

activități didactice în regim de plata cu ora la Universitatea de Medicină şi Farmacie din Craiova, 

în semestrul al II-lea, an universitar 2024-2025, pentru un cadru didactic de la Facultatea de 

Horticultură, Universitatea din Craiova. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 
 

Art. 8. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 4/20.01.2025 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, pentru 

efectuarea plății contribuțiilor salariilor perioada 01.02.2025 - 30.04.2025, pentru proiectul 

„Metode Generative de Inteligenţă Artificială pentru Vizită Interactivă la Muzeu (Generative AI/or 

Museum Visitor Engagement - GAME)”. Suma solicitată va fi restituită Universității din Craiova 

atunci când Unitatea Executivă pentru Finanţarea Învăţământului Superior, a Cercetării, 

Dezvoltării si Inovării (UEFISCDI) va plăti avansul ce reprezintă 90% din valoarea proiectului pe 

2025. 

 

Art. 9. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 3/17.01.2025 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, pentru 

efectuarea plății contribuțiilor salariilor pentru perioada 01.01.2025 -31.03.2025, pentru proiectul 

„Creşterea controlului şi eficienţei în sistemele regionale de energie prin senzori cuantici şi 

învăţare automată (Increasing control and efficiency in regional energy systems using quantum 

sensors and machine learning -QuanturnIRES)”. Suma solicitată va fi restituită Universității din 

Craiova atunci când Unitatea Executivă pentru Finanţarea Învăţământului Superior, a Cercetării, 

Dezvoltării si Inovării (UEFISCDI) va plăti avansul ce reprezintă 90% din valoarea proiectului pe 

2025. 

 

Art. 10. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 5/22.01.2025 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, pentru a plăti 

salariile  din luna decembrie 2024, pentru proiectul „Studiu si expertiză tehnică privind soluţii de 

reamenajare a unor spaţii verzi din Municipiul Târgu Jiu”. Suma solicitată va fi restituită 

Universității din Craiova aproximativ în luna februarie 2025, când beneficiarul va achita lucrările 

efectuate cadrul proiectului. 

 

Art. 11. Se aprobă încheierea unui Acord de colaborare știinţifică între Institutul de 

Filologie Română „Bogdan Petriceicu-Hasdeu” al Universității de Stat din Moldova și 

Universitatea din Craiova, Facultatea de Litere. 

 

Art. 12. Se aprobă încheierea unui Protocol de colaborare între Universitatea din Craiova și 

Liceul Teoretic „Ioniţă Asan” având ca obiect principal colaborarea între cele două instituţii 

educaţionale pentru a facilita orientarea profesională a elevilor de liceu în domeniile vizate de 

partenerii educaționali, pentru a stimula interesul elevilor pentru învățare și pentru a crește 

interesul pentru cercetare. 

 

Art. 13. Se aprobă încheierea unui Parteneriat educațional între Universitatea din Craiova și 

Şcoala gimnazială „Mircea Eliade” din Piteşti având ca obiective motivarea interesului şi 

susţinerea imersiunii în cultura şi civilizaţia germană, dezvoltarea abilităţilor lingvistice de limba 

germană, dezvoltarea creativităţii în timpul orelor de curs, crearea unui nivel optim de cultură 

generală şi cultură şi civilizaţie germană. 

 

Art. 14. Se avizează actualizarea denumirii domeniului de licenţă din „Ingineria 

Sistemelor” în  ,,Automatică, informatică aplicată şi sisteme inteligente” din cadrul ramurii de 

ştiinţă „Ingineria sistemelor, calculatoare şi tehnologia informaţiei", domeniul „Ştiinţe 

Inginereşti”, în urma unei ample consultări a comunităţii academice din Facultatea de Automatică, 



Hotărârea nr. 2  din  29.01.2025  3 
 

Calculatoare şi Electronică cât și a comunităţii de automatică şi calculatoare la nivel naţional sub 

egida Societăţii Române de Automatică şi Informatică Tehnică (SRAIT). 
 

Art. 15. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 11/R/27.01.2025 privind trecerea pe 

cheltuieli a unei sume nerecuperate, ca urmare a sentinței civile numărul 202/2023 a Tribunalului 

Călărași prin care a fost încheiată procedura falimentului debitorului. 

 

Art. 16. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare 191/27.01.2025,  190/27.01.2025 și 

192/27.01.2025 privind eliberarea unui duplicat pentru o diplomă de absolvire și eliberarea unor 

foi matricole anexe la diplome de absolvire și licență. 

 

Art. 17. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 90/28.01.2025 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico - economici ai obiectivului de investiție ,,Reabilitare și modernizare Cămin 1 

- Complex Agronomie - Universitatea din Craiova”. Propunerea va fi înaintată Senatului 

universitar. 

 

Art. 18. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 123/15.01.2025 privind menţinerea 

salariilor la nivelul lunii noiembrie 2024, în măsura în care personalul ocupă aceeaşi funcţie şi îşi 

desfăşoară activitatea în aceleaşi condiţii, având în vedere prevederile OUG nr. 156/30.12.2024, 

publicată în MO nr. 1334/31.12.2024 şi în funcţie de situaţia financiară a Universităţii din Craiova. 

 

Art. 19. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 204/28.01.2025 privind trecerea 

terenului ce aparține Stațiunii Didactice Banu Mărăcine în suprafaţă de 333,2814 ha din totalul de 

354,2914 ha de pe raza comunelor Roşişte sat Tâmbureşti şi Dobreşti, de pe codul fiscal RO           

10310955, pe codul fiscal 4553380. 

 

Art. 20. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 11/28.01.2025 privind înfiinţarea la 

Departamentul de Geografie, Facultatea de Științe, a unui program de masterat în limba engleză  

Smart regional development (Dezvoltare regională inteligentă), Forma de învăţământ: IF 

(Învăţământ cu Frecvenţă), Număr de credite transferabile: 120, Locaţie: Craiova. Propunerea va fi 

înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 21. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 219/29.01.2025 privind 

înregistrarea și înscrierea în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul Superior a 

calificării Dezvoltare regională inteligentă/Smart Regional Development și a programului de studii 

universitare de master aferent, Dezvoltare regională inteligentă/Smart Regional Development, din 

domeniul master acreditat Geografie, la propunerea Facultății de Științe, în conformitate cu 

prevederile Metodologiei pentru înregistrarea și înscrierea calificărilor din învățământul superior 

în Registrul Național al Calificărilor din Învățământul Superior (RNCIS), aprobate prin OMEd nr. 

4494/2023. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 22. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 223/29.01.2025 privind 

nominalizarea membrilor din echipa Universității din Craiova pentru proiectul ”ACROSS - 

European University for Cross-Border Knowledge Sharing”, cadre didactice care au atribuții de 

coordonare la nivelul întregii alianțe Across. 

 

Art. 23. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 224/29.01.2025 privind demararea 

procedurii de selecție prin concurs a 19 posturi vacante (Manager general proiect - 1 post; 

Manager/Responsabil științific – 1 post; Responsabil financiar – 1 post; Responsabil implementare 

regulamente și decizii – 1 post; Responsabil resurse umane – 1 post; Specialist IT – 1 post; Experți 

proiect  – 13 posturi), comisia de selecţie, comisia de contestații și calendarul de desfășurare a 

concursului pentru proiectul „ACROSS - European University for Cross-Border Knowledge 

Sharing”. 

 




